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1 ÚVOD

Sepse je v současnosti desátou nejčastější příčinou úmrtí v USA a velmi podobná situace je i

ve většině zemí Evropské unie (1). Podle velkých statistik se sepse stává medicínským

problémem nového tisíciletí (1), což souvisí nejen se stárnutím populace, ale i se zvyšujícím

se počtem imunokompromitovaných osob. Problém sepse se promítá do většiny medicínských

disciplín, negativním způsobem ovlivňuje výsledky léčby a nejčastěji se manifestuje u

nemocných různých diagnostických skupin přijatých na jednotky intenzivní péče (JIP).

Vlastní patogenetický mechanizmus vzniku sepse a multiorgánové dysfunkce (MODS,

multiple organ dysfunction syndrome) je přes mimořádně intenzivní klinický a experimentální

výzkum nejasný. Základním rysem je nekontrolovaná a deregulovaná systémová zánětlivá

odpověď na infekci, která je zprostředkovaná širokým spektrem endogenních působků.

Předpokládaný komplex vzájemně propojených mechanizmů zahrnuje interakci bakteriálních

faktorů, inflamatorních mediátorů, endoteliálního poškození, selhání mikrocirkulace, narušené

buněčné energetiky a apoptózy. Jejich vlivem vzniká dysfunkce řady orgánů vzdálených

původnímu ložisku infekce.

Mimořádný medicínský a socio-ekonomický dopad sepse a navazujícího MODS je důvodem

velmi intenzivního celosvětového experimentálního i klinického výzkumu. Informace o

možnostech prevence a léčby tkáňového poškození a orgánové dysfunkce v sepsi jsou však

stále nedostatečné a proto se staly východiskem předkládané dizertační práce. Selhání

klinických studií zaměřených proti jednotlivým vybraným mediátorům sepse stimulovalo

výzkum cílený na neselektivní odstranění nadbytku mediátorů sepse. Tato „detoxifikace“

organizmu tvoří základní biologické východisko a teoretický podklad pro využití

hemoeliminačních metod jako podpůrné léčby sepse (2, 3). Na pozadí těchto úvah byl

zkoumán vliv různých modalit hemoeliminačních metod na klinicky relevantním modelu
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septického šoku prasete. Studie konkrétně hodnotily přínos vysokoobjemové hemofiltrace a

plazmafiltrace spojené s adsorpcí v podpůrné léčbě sepse. Hlavním cílem projektu bylo blíže

popsat vhodné biologické cíle pro uplatnění „pleiotropního“ účinku eliminačních metod a

účinnost jejich ovlivnění zvolenou metodou. Proto byl vliv léčebných intrervencí zkoumán na

řadě vzájemně nezávislých patofyziologických úrovních uplatňujících se v procesu sepse a

orgánové dysfunkce. Protože žádnou z hemoeliminačních metod nelze rutinně klinicky

používat bez zajištění nesrážlivosti krve pacienta nebo mimotělního okruhu, zaměřili jsme se

na vývoj nové metody antikoagulace při náhradě funkce ledvin regionálním ochlazením

mimotělního okruhu.
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2 ORIGINÁLNÍ STUDIE

Tato dizertační práce je založena na komentovaném souboru níže uvedených originálních

experimentálních studií a souhrnných článků, které jsou v textu označeny římskými

číslicemi.

I. Sykora R, Chvojka J, Krouzecky A, Radej J, Karvunidis T, Varnerova V, Novak I and

Matejovic M. High versus standard-volume haemofiltration in hyperdynamic porcine

peritonitis: effects beyond haemodynamics? Intensive Care Med 2008; Oct 14. [Epub

ahead of print] IF 4,6.

Práce byla oceněna: Vítězná práce I. česko-slovenského kongresu intenzívní medicíny dětí

a dospělých a XIV. Národního kongresu České společnosti anesteziologie, resuscitace a

intenzívní medicíny. Přednáška z oblasti intenzívní medicíny.

II. Sykora R, Chvojka J, Krouzecky A, Radej J, Kuncova J, Varnerova V, Karvunidis T,

Novak I and Matejovic M. Coupled plasma filtration adsorption in experimental

peritonitis-induced septic shock. Shock 2008; Sep 29 [Epub ahead of print] IF 3,3.

Práce byla oceněna: Poster award, 28th International Symposium in Intensive Care and

Emergency Medicine Brussels, March 18 – 21, 2008.

III. Krouzecky A, Chvojka J, Sykora R, Radej J, Karvunidis T, Novak I, Ruzicka J,

Petrankova Z, Benes J, Bolek L and Matejovic M. Regional cooling of the

extracorporeal blood circuit: a novel anticoagulation approach for renal replacement

therapy? Intensive Care Med 2008; Sep 18 [Epub ahead of print] IF 4,6.
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 Práce byla oceněna: Ocenění za nejlepší přednášku na II. kongresu České společnosti pro

intenzivní medicínu, 5.června 2008.

Přihlášený patent, leden/2008, u Patentového úřadu ČR. Vlastník: Univerzita Karlova

Praha, Lékařská fakulta v Plzni. Původci: MUDr. Jiří Růžička, PhD., Ing. Zdena

Petránková, MUDr. Jiří Beneš, PhD., MUDr. Lukáš Bolek, PhD., MUDr. Aleš Kroužecký,

PhD., MUDr. Roman Sýkora, Doc. MUDr. Martin Matějovič, PhD. Způsob snížení

srážlivosti krve v okruhu přístroje pro náhradu funkce ledvin a zařízení k provádění

tohoto způsobu.

IV. Sýkora R, Chvojka J, Kroužecký A, Raděj J, Karvunidis T, Novák I a Matějovič M

Hemoeliminační metody v léčbě sepse: současný stav. Vnitřní lékařství 2008; v tisku.

V. Kroužecký A, Novák I, Raděj J, Sýkora R, Chvojka J, Karvunidis T, Matějovič M.

Možnosti antikoagulačního zajištění metod mimotělní náhrady funkce ledvin u

kriticky nemocných. Anesteziologie a intenzivní medicína 2008, 19: 154-158.
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3 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

3.1 Kontinuální náhrady funkce ledvin v léčbě sepse - vysokoobjemová hemofiltrace

Nejčastěji používanou hemoeliminační metodou na jednotkách intenzivní péče u nemocných

v sepsi či septickém šoku se současným akutním poškozením ledvin (AKI, acute kidney

injury) je kontinuální náhrada funkce ledvin (CRRT, continuous renal replacement therapy)

hemofiltrací (CVVH, continuous veno-venous hemofiltration) nebo hemodiafiltrací

(CVVHDF, continuous veno-venous hemodiafiltration) (4). Předností těchto metod je 24

hodinová efektivní a flexibilní kontrola metabolické homeostázy a nelimitované zajištění

výživy. Použití mimotělních hemoeliminačních metod jako podpůrné terapie v léčbě sepse je

v poslední době velmi diskutovaným a dosud neuzavřeným tématem (5, 6).

Podle multicentrické studie, která hodnotila efekt dávek 20, 35 a 45 ml/kg/h, intenzivnější

hemofiltrační léčba pravděpodobně zlepšuje prognózu kriticky nemocných s akutním

selháním ledvin. Podskupinová analýza této randomizované klinické studie naznačila, že

právě pacienti se sepsí a současným selháním ledvin by mohli mít prospěch z dalšího

zvyšování dávky filtrace (7). Koncept tzv. vysokoobjemové hemofiltrace (HVHF, high-

volume hemofiltration) v léčbě sepse je podporován klinickými (8-14) a experimentálními

(15-19) studiemi, které poukazují na schopnost časné hemofiltrace příznivě ovlivnit

především hemodynamickou nestabilitu a dávku vazopresorů. Kritické zhodnocení

metodologické kvality těchto studií však neumožňuje formulování závazných klinických

doporučení. Klinické studie jsou limitovány nekontrolovaným nebo retrospektivním designem

a velmi malou velikostí sledovaného souboru nemocných. Podobně kvalita provedených

experimentálních studií je nedostatečná jak z pohledu zvoleného modelu sepse, tak z hlediska

načasování a délky intervence (8-19).
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V souhrnném článku „Hemoeliminační metody v léčbě sepse: současný stav“ (IV.), který je

přílohou této dizertační práce se detailně zabýváme biologickými mechanismy

hemoeliminačních metod v sepsi. Rozebíráme faktory ovlivňující účinnost hemoeliminačních

metod jako je diskutovaná dávka hemofiltrace, HVHF, doba zahájení CRRT, použití filtrů

s vysokou propustností a adsorpcí a volba vhodné modality CRRT či IHD.

Z rozboru současné literatury jednoznačně vyplývá nutnost dalšího zkoumání konceptu

vysokoobjemové hemofiltrace. Protože klinické studie jsou zatížené řadou rušivých faktorů,


[…]


trombu z okruhu. Ta ukazují, že ochlazení krve vedlo primárně k inhibici iniciační fáze tvorby

trombinu a tak kompromitovalo srážecí proces. To se projevilo jednak oddálením zahájení

tvorby trombu a jednak snížením rychlosti jeho nárůstu. Pevnost takto vzniklého trombu se

ale od normálního trombu nelišila. Naše výsledky jsou v plném souladu s daty popsanými

Martinim (37), který studoval vliv tělesné hypotermie na koagulaci u prasat (37, 38). V rámci

procesu krevní srážlivosti jistě hrají důležitou roli počet trombocytů a jejich funkce. My jsme

během metody pozorovali pokles v počtu trombocytů v obou skupinách. V obou se však

intenzita poklesu nelišila a je třeba říci, že počet trombocytů byl stále v dostatečných

fyziologických mezích, takže by nemělo tímto mechanismem dojít k ovlivnění procesu tvorby

trombu a alteraci jeho pevnosti. Netestovali jsme též funkci trombocytů. Nicméně, dle

dostupných údajů se zdá, že hypotermie funkci destiček může významně ovlivnit (31, 39),

takže lze připustit, že se může na antikoagulačním efektu chlazení podílet. Naše studie byla

zatím zaměřena především na funkčnost systému a nikoliv jeho vedlejší účinky. Tyto účinky

je třeba komplexně testovat jak na úrovni buněčných tak nebuněčných krevních složek, což je
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předmětem navazujícího projektu.

Závěr: Námi vyvinutá metoda selektivního ochlazení krve v mimotělním okruhu se ukazuje

jako reálně fungující alternativa pro antikoagulační zajištění metody. K tomu, aby se však

mohla stát klinicky využitelnou, je především nutné prokázat, že její aplikace je bezpečná.

V tom případě by pak mohla doznat širokého klinického uplatnění.

8 ZÁVĚR

Hemoeliminační metody mají kromě účinné kontroly metabolické homeostázy schopnost

„detoxifikovat“ organizmus eliminací mediátorů sepse, což tvoří základní biologické

východisko a teoretický podklad pro využití CRRT jako podpůrné léčby sepse. Zůstává však

mnoho nejasností, týkajících se především exaktního stanovení dávky RRT, jejího

načasování, volby modalit, indikačního spektra a definování konkrétních biologických cílů.

Podobně chybí přesvědčivé důkazy pro efektivní odstranění mediátorů v klinických studiích a

stále jsou hledány nové hypotézy, které by teoreticky příznivý vliv vysvětlily. Na pozadí

těchto skutečností jsme provedli sérii experimentů, jejichž závěry v souhrnu formulujeme.

V klinicky relevantním modelu septického šoku vyvolaného peritonitidou:

1. Vysokobjemová hemofiltrace může oddálit rozvoj septické hypotenze. Konveční ani

vysokoobjemová hemofiltrace však neovlivňuje příznivě poruchy mikrocirkulace,

energetického metabolizmu a vybrané parametry koagulace, endoteliální dysfunkce a

oxidačního stresu. V souladu s výsledky recentní a dosud jediné multicentrické studie

(Acute Renal Failure Trial Network) (40) usměrňují naše závěry v literatuře často

akcentovaný přínos vyšších dávek používaných metod náhrady funkce ledvin.

2. Metoda CPFA přes svůj teoreticky větší „detoxifikační“ potenciál nezabránila progresi

sepse do septického šoku a neovlivnila průběh multiorgánové dysfunkce. V rozporu
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s dosud dostupnými studiemi naše práce zřetelně dokumentuje nutnost obezřetné

interpretace tzv. pozitivních výsledků, které vyplývají z experimentálních studií na

klinicky irelevantních modelech.

3. Antikoagulace pro hemoeliminační metody ochlazením krve vstupující do mimotělního

okruhu a její ohřátí před vstupem do organizmu je slibnou technologií. V našem projektu

jsme vyvinuli zařízení pro selektivní ochlazení krve v mimotělním okruhu a následně jsme

demonstrovali technickou proveditelnost CVVH s touto metodou antikoagulace.

Návazným krokem je ověřit bezpečnost a biokompatibilitu dlouhodobé CVVH

v experimentálním modelu. Námi uvedená metoda by se v budoucnu mohla stát atraktivní

alternativou nejen pro kriticky nemocné s velkým rizikem krvácení, kterým nelze během

CRRT podat antikoagulancia.
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12 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR Acidobazická rovnováha

ADMA Asymetrický dimetylarginin

ALT Alanin aminotransferáza

AKI Akutní poškození ledvin (acute kidney injury)

CPFA Plazmafiltrace spojená s adsorpcí (coupled plasma filtration adsorption)

CRRT Kontinuální náhrada funkce ledvin (continuous renal replacement therapy)

CVP Centrální žilní tlak

CVVH Kontinuální veno-venózní hemofiltrace (Continuous veno-venous hemofiltration)

FHI Flow heterogeneity index

HF Hemofiltrace

HVHF Vysokoobjemová hemofiltrace (high-volume hemofiltration)

IHD Intermitentní hemodialýza

IL-6 Interleukin 6

ITBV Nitrohrudní objem krve (intrathoracic blood volume)

KBR Poměr ketolátek (acetoacetát / betahydroxybutyrát)

L Laktát

LDF Laser Doppler flowmetry

MFI Microvascular flow index

NOx Plazmatické koncentrace nitrátů + nitritů

NPY Neuropeptid Y

P Pyruvát

PAOP Tlak v zaklínění

RRT Náhrada funkce ledvin

SDF Side-stream Dark Field imaging
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TAT Komplexy trombinu a antitrombinu

TBARS Reaktanty s kyselinou thiobarbiturovou

TEG Tromboelastografie

TNF-α Tumor necrosis factor alfa

VIP Vazoaktivní intestinální peptid

vWF Von Willebrandův faktor
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