Prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.

Předseda oborové rady PGS pro vnitřní lékařství

Lékařská fakulta UK v Plzni

Posudek předkladatele dizertační práce

MUDr. Roman SÝKORA

Studijní obor: vnitřní nemoci

Forma studia: prezenční

Název dizertační práce

Hemoeliminační metody v léčbě sepse a časně multiorgánové dysfunkce

Stanovisko školitele a vedoucího školícího pracoviště

MUDr. Roman Sýkora, narozen 31. července 1979, 64, je absolventem 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, na které promoval v roce 2004. Po ukončení studia nastoupil na Anesteziologicko resuscitační oddělení, Nemocnice Karlovy Vary.

V rámci postgraduálního studia absolvoval MUDr. Sýkora všechny povinné náležitosti (kurzy, zkoušky). Během studia si osvojl metody vědecko-výzkumné činnosti, zvládl kompletní problematiku experimentálního výzkumu a vypracoval se ve vědeckého pracovníka, schopného samostatné experimentální vědecké práce.

K vytyčenému tématu disertační práce MUDr. Sýkora prezentoval své výsledky na prestižních mezinárodních i národních odborných fórech a získal řadu významných ocenění.

Z nejvýznamnějších vybírám:

Mezinárodní:

1.cena předsedy České internistické společnosti (XXVII. Dni mladých internistů v Martine, Slovensko), 22-23.5.2008 (R. Sýkora 1. autor)

2.cena za lékařství PRIX DE MEDECINE 2008, Pierre Fabre Médicament s.r.o. / Ambassade de France. Červen 2008 (R. Sýkora spoluautor)

POSTER AWARD, 28th International Symposium in Intensive Care and Emergency Medicine Brussels, March 18 – 21, 2008 (R.Sýkora 1. autor)

POSTER AWARD, 1st Central European Congress of Surgery 2008, Prague, April 23-26, 2008 (R. Sýkora - spoluautor)

Tuzemské:

2x Ocenění za nejlepší poster na II.Kongresu České společnosti pro intenzivní medicínu 2008, 5.června, Plzeň (R. Sýkora 1. autor a spoluautor)

Ocenění za nejlepší přednášku na II.Kongresu České společnosti pro intenzivní medicínu 2008, 5.června, Plzeň (R. Sýkora - spoluautor)

Vítězná práce v sekci postgraduálních prací na Studentské vědecké konferenci LFUK v Plzni 2008 (R. Sýkora spoluautor 2x)

Vítězná práce I. česko-slovenského kongresu intenzivní medicíny dětí a dospělých a XIV. Národního kongresu České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 2007 (R. Sýkora – 1. autor)

Vítězná práce v sekci postgraduálních prací na Studentské vědecké konferenci LFUK v Plzni 2007 (R. Sýkora – 1. autor).

Vítězná práce v sekci klinických prací II. Celostátní konference vědeckých prací s mezinárodní účastí, Plzeň, 16.11 2006 (R. Sýkora – 1. autor)

Své vědecko-výzkumné výsledky Dr. Sýkora rovněž úspěšně transformoval do vědeckých publikací. Jako první autor či spoluautor publikoval ve vysoce impaktovaných časopisech, které jsou mezi 5 nejvýše rankovanými časopisy v dané oblasti (intenzivní medicína). Je prvním autorem 2 původních prací v časopisech s faktorem impaktu 4.4 a 3.3 a ve dvou případech byl spoluautorem (IF 6.6 a 4.6). Další 4 originální práce, kde je dr. Sýkora spoluautorem, byly zaslány k recenznímu řízení do impaktovaných mezinárodních časopisů. Znalost v celé šíři studované problematiky prokázal 2 souhrnnými články, publikovanými v českém recenzovaném písemnictví (Vnitřní lékařství, Anesteziologie a intenzivní medicína). Kromě své experimentální práce byl dr. Sýkora plně a úspěšně zapojen do klinické práce na jednotce intenzivní péče I. Interní kliniky, kde zvládl všechny dovednosti péče o kriticky nemocné a zapojil se aktivně i do některých klinických studií, které nadále probíhají.

Závěr:

Výše uvedené výsledky, které po svém 3 letém studiu MUDr. Sýkora předkládá, vysoce převyšují běžný standard doktoranda. Na základě všech uvedených skutečností mohu proto s uspokojením konstatovat, že MUDr. Roman Sýkora zcela splňuje kritéria kladená k získání titulu Ph.D. MUDr.

Sýkora má všechny předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu dizertační práce, ale i pro další rozvoj systematické vědecko-výzkumné práce.

V Plzni, 3.11. 2008

Doc. MUDr. Martin Matejovič, PhD.

Přednosta I. interní kliniky FN a LF UK Plzeň

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Lékařská fakulta v Plzni
I. interní klinika
304 60 Plzeň, Alej Svobody č. 80

Podpis: MUDr. Martin Matejovič, PhD.

Funkce: Přednosta I. interní kliniky FN a LF UK Plzeň

Název dizertační práce:

Hemodialyzační metody v léčbě sepse a časné multiorganové dysfunkce

Stanoviště: Interní klinika a rychlá diagnostická pracoviště

MUDr. Roman Sýkora, narozen 31. srpna 1973, je absolventem 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, na které pracoval v roce 2004. Po ukončení studia nastoupil na

Anesteziologicko-resuscitační oddělení, Nemocnice Karlovy Vary.

V rámci postgraduálního studia absolvoval MUDr. Sýkora všechny povinné následnosti (kurzy,

školení). Během studia si osvoil metody vědecko-výzkumné činnosti, zvláště v oblasti

problematiky experimentálního výzkumu a spolupracoval se se vedoucím pracovníkem, který dle

stanovitelné experimentální vědecké práce.

K vyhodnocení dizertační práce MUDr. Sýkora prezentoval své výsledky na předních

mezinárodních a domácích odborných fórech a získal řadu významných ocenění.

Z nejvýznamnějších ocenění:

Mezinárodní:

Letní přednáška České anesteziologické společnosti ČASVH, 12. ročník v Bratislavě,

Novembrek 2005, 23.5.2006 v Plzni, 1. místo.

Z čina se stal členem PRIX DE MEDICINE 2008, Pizze (Pisa) Medicines s.r.o. - Ambassade
de France, Carven 2008 (R. Sýkora spoluzájemník)